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Maria Anna Mazurkiewicz ur.5.XII.1903 r. w Słupsku c. Mitro fana Bohdana i Marii z 

Biryczów. Ojciec był dzierżawcą majątków ziemiańskich na terenie gubernii mińskiej w 

carskiej Rosji. W czasach rewolucji rodzina przeniosła się w rejon Grodna, gdzie Maria 

ukończyła w połowie lat dwudziestych gimnazjum i zdała maturę. W grudniu 1932 r. 

poślubiła Stanisława Zienkiewicza, sędziego, który nieco wcześniej zwerbowany został przez 

por. Władysława Milanowskiego, pracownika Ekspozytury 2 do pracy w tajnej organizacji na 

kresach wschodnich RP. Powołana przez Sztab Główny w 1931 r. organizacja o nazwie 

Pogotowie Obywatelskie, usytuowana w strukturach Związku Strzeleckiego, miała 

przygotować działania wywiadowczo-dywersyjne na tyłach frontu w wypadku wojny z 

ZSRR. Głównym organizatorem tych prac na obszarze północno-wschodnim był ówczesny 

kapitan Jan Mazurkiewicz mieszkający do września 1934r.w Wilnie. Maria za namową męża 

również wstąpiła do tej organizacji. Małżeństwo było bezdzietne. W chwili wybuchu wojny 

Stanisław Zienkiewicz przebywał w Warszawie, a żona w Grodnie, jednakże już w 

listopadzie 1939r. udało się Marii przejść w dramatycznych warunkach granicę dwóch 

okupacji i dotrzeć do męża w Warszawie. To okazało się, że mąż jest członkiem Tajnej 

Organizacji Wojskowej utworzonej przez grupę oficerów wywodzącą się z dawnej 

Ekspozytury 2, której komendantem głównym został mir Jan Mazurkiewicz, przebywający 

chwilowo na Węgrzech. W kraju do czasu jego powrotu (czerwiec 1940r.) organizacją 

specjalizującą się w dywersji i sabotażu kierował, dobrze znany małżeństwu Zienkiewiczów, 

por. Władysław Milanowski. Naturalna koleją rzeczy Maria dołączyła w lutym 1940r. do tej 

organizacji. Uczestniczyła w produkcji broni, kolportowała tajną prasę, brała udział w 

odbijaniu więźniów, była drukarzem, wreszcie pełniła funkcję szefa łączności wewnętrznej 

przy Dowódcy TOW. Po scaleniu z Armią Kraj ową od lutego 1944r objęła funkcję 

kierowniczki sieci alarmowej Szefa Dywersji KG AK, ppłk. Jana Mazurkiewicza, „Sępa”.

W Powstaniu Warszawskim brała udział jako dowódca Kobiecego Oddziału Łączności 

Bojowej przy Dowódcy Zgrupowania AK „Radosław” na całym szlaku walk od Woli, 

poprzez Stare Miasto, Czerniaków i Mokotów do Śródmieścia. „Za wyróżniające się męstwo 

w służbie bojowej w okresie konspiracji i walkach Powstania Warszawskiego, odznaczona 

została przez Dowódcę Armii Krajowej rozk. 512/BP z dnia 2.X.1944r. : Orderem Wojennym 

Virtuti Militari KI. V-ej.

Po Powstaniu pozostała w konspiracji, a po rozwiązaniu Armii Krajowej w styczniu 

1945r. działała w organizacji „Nie”. Aresztowana w sierpniu 1945r. przez nowe władze 

Polski Ludowej opuściła więzienie w ramach akcji ujawniania (Deklaracja płk.”Radosława” z 

dnia 8.IX.1945r.). Poświęciła się z dużym zapałem pracy społecznej. Miała duży udział w
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urządzaniu cmentarza wojskowego na Powązkach dla poległych powstańców, rozwinęła 

szeroką akcję pomocy byłym rannym. Po rozwodzie ze Stanisławem Zienkiewiczem zawarła 

związek małżeński z płk. Janem Mazurkiewiczem- „Radosławem”. Aresztowana ponownie 

13 stycznia 1949r., oskarżona z art. 86 § 2 K. K.W„P., po długotrwałym i wyjątkowo 

okrutnym śledztwie, została skazana wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie 

(z dnia 19 .V.1952r.) na karę 15- tu lat więzienia. Niesłusznie skazana Maria Mazurkiewicz 

spędziła ponad 7 lat w różnych zakładach karnych, m.in. w osławionym więzieniu kobiecym 

w Fordonie. Dopiero 4 kwietnia 1956 r władze wojskowe zdecydowały się udzielić jej 

półrocznego urlopu zdrowotnego. Dalszy rozwój wydarzeń w kraju spowodował, że 

wyrokiem sądu z dnia 17.XI.1956r. została uniewinniona. W uzasadnieniu znalazło się 

charakterystyczne stwierdzenie:

Jak wynika z pisma Prokuratury z dn.23.X. 1956r. -  Generalna Prokuratura cofa akt 

oskarżenia wniesiony przez Naczelną Prokuraturą Wojskową stwierdzając, że czy przestępczy 

zarzucany Marii Mazurkiewicz w ogóle nie zaistniał.

Konsekwencją przebytych w śledztwie tortur i wieloletnich trudów więziennych była 

znaczna utrata zdrowia, co znalazło potwierdzenie w postaci przyznania poszkodowanej, 30 

styczna 1957r.renty inwalidzkiej Jak o  świadczenia wyjątkowego”- przez Ministra Pracy i 

Opieki Społecznej w w ysokości... 400 zł. Mimo ciężkich przeżyć Maria Mazurkiewicz 

starała się uczestniczyć w miarę możności w pracach społecznych. Szczaególn pomoc 

okazywała b. współwięźniarkom. Zmarła 1 grudnia 1985r. Spoczęła na cmentarzu 

wojskowym na Powązkach w kwaterze batalionu „Miotła”. Oznaczona Krzyżem Wojennym 

Virtuti Militari V KI. i trzykrotnie Krzyżem Walecznych posiadała stopień kapitana Armii 

Krajowej..'
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MAZURKIEWICZ Maria Anna z d. BOHDAN, I v. ZIENKIEWICZ (1903-1985), jar.

„Irma”, szef łączności wewnętrznej KG TOW, kierowniczka sieci alarmowej i osobista
V* IJZ-1 Kłł<^t * vrł’<-

łączniczka Szefa Kedywu KG AK; w Powstaniu dowódczyni Kobiecego Oddziału Łączności 

Bojowej Zgrupowania „Radosław”, wieloletnia więźniarka UB

Maria Anna Bohdan urodziła się 5 XII 1903 w Słucku k. Baranowicz w kresowej 

patriotycznej rodzinie inteligenckiej Mitrofana Bohdana i Marii z d. Birycz. W okresie 

rewolucji październikowej rodzina przeniosła się w okolice Grodna. Maturę uzyskała Maria w 

gimnazjum w Nowogródku. W 1932 wyszła za mąż za Stanisława Zienkiewicza, sędziego w 

Grodnie (małżeństwo było bezdzietne i rozeszło się w roku 1948). Od początku lat 

trzydziestych była razem z mężem członkiem tajnej organizacji o nazwie Pogotowie 

Obywatelskie, współdziałającej ze Związkiem Strzeleckim; do niej S. Zienkiewicz był 

zwerbowany przez pracownika Ekspozytury 2 Oddziału II Sztabu Generalnego. Organizacja 

ta miała przygotować działania wywiadowczo-dywersyjne na tyłach frontu w wypadku wojny 

z ZSRR, a jej głównym organizatorem na tym terenie był ówczesny kpt. J. Mazurkiewicz.

Wojna zastała Marię w Grodnie. Wkrótce przedostała się do męża do Warszawy. W 

lutym 1940 przystąpiła do dowodzonej przez mjr J. Mazurkiewicza TOW, powstałej z 

Pogotowia Obywatelskiego, do której należał też jej mąż, uczestnicząc jako „Irma” w 

rozległej działalności TOW. Pełniła funkcję szefa łączności wewnętrznej KG TOW biorąc 

także udział w drukowaniu i kolportowaniu tajnej prasy, w produkcji broni i w odbijaniu 

więźniów. W jej mieszkaniu przy ul. Smulikowskiego mieściła się jedna z kilku wytwórni 

termitów i butelek zapalających, które następnie rozwożono do miejscowości 

podwarszawskich, a także do Krakowa, Lublina, Siedlec. Po scaleniu TOW z AK w marcu 

1943 przeszła do pracy w Kedywie KG AK, od lutego 1944 pełniąc funkcję kierowniczki 

sieci alarmowej Szefa Kedywu KG AK, ppłk. J. Mazurkiewicza, ps. „Radosław”. Była 

jednocześnie jego osobistą łączniczką.

W czasie Powstania Warszawskiego, początkowo na Woli, potem na Starówce pełniła 

funkcję szefa łączności Zgrupowania „Radosław” jako dowódczyni Kobiecego Oddziału 

Łączności Bojowej tego zgrupowania. Organizowała także łączność w czasie walk na 

Czemiakowie, po czym w nocy 18 września przeszła kanałami na Mokotów.

Kpt. Maria Anna Mazurkiewicz Rozkazem Dowódcy AK nr 512 z 2 X 1944 została 

odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari za wyróżniające się 

męstwo w służbie bojowej i wałkach Powstania Warszawskiego. Nadanie zostało 

zweryfikowane w 1964 przez GKWO przy ZG ZBoWiD z nr. zaświadczenia DK-0901/W

6



oraz w 1965 przez Komisję Weryfikacyjną AK w Londynie z nr. Krzyża 13018. Z wnioskiem

o nadanie jej Virtuti Militari wystąpił także w Rozkazie Nr 319 /Zatoka/301/ datowanym na 1 

VI 1945 Delegat Sił Zbrojnych na Kraj, płk Jan Rzepecki. Była również odznaczona KW (po 

raz 1 w 1942, po raz 2 i 3 w 1944).

Po kapitulacji wyszła 3 października z Warszawy razem z J. Mazurkiewiczem w 

kolumnie jeńców cywilnych, zdołali z niej zbiec w Pruszkowie. Przez cały październik razem 

przebywali w podwarszawskich miejscowościach, gdzie „Radosław” odtwarzał Kedyw KG 

AK. W następnych miesiącach była u jego boku, gdy pełnił funkcję komendanta Obszaru 

Centralnego „NIE”, a w końcu komendanta Obszaru Centralnego DSZ na Kraj i WiN. Wraz z 

„Radosławem” została aresztowana przez UB 1 VIII 1945 i uwięziona na Rakowieckiej. 

Będąc jeszcze w więzieniu, została dwukrotnie wyprawiona na wolność, z listami 

„Radosława” do oficerów DSZ pozostających na wolności w sprawie spowodowania ich 

ujawnienia. Zwolniona, w ramach akcji ujawniana, pełniła funkcję sekretarki Centralnej 

Komisji Likwidacyjnej AK, na czele której stanął „Radosław”. Poświęciła się z dużym 

zapałem pracy społecznej. Została sekretarką Komisji Ekshumacyjnej zajmującej się 

identyfikacją i grzebaniem poległych powstańców i mieszkańców Warszawy. Miała duży 

udział w urządzaniu Cmentarza Wojskowego na Powązkach. Współorganizowała również 

opiekę nad sierotami i inwalidami wojennymi oraz rodzinami poległych kolegów. Po 

rozwodzie ze Stanisławem Zienkiewiczem wyszła dnia 13 XI 1948 za mąż za ppłk. J. 

Mazurkiewicza. Dnia 13 I 1949 została ponownie aresztowana i uwięziona w więzieniu 

mokotowskim oskarżona z art. 86 par. 2 KKWP (mąż „Radosław” został aresztowany 4 II 

1949). Po długotrwałym, wyjątkowo okrutnym śledztwie w 1. 1949-1950, prowadzonym 

przez znanych oprawców: Różańskiego, Humera, Serkowskiego i Trutkowskiego, „Irma” 

krańcowo wyczerpana usiłowała popełnić samobójstwo, a gdy jej w tym przeszkodzono 

rozpoczęła głodówkę. Dnia 19 V 1952 wyrokiem WSR w Warszawie została skazana na 15 

lat więzienia. W więzieniach na Rakowieckiej i w Fordonie przebywała do 4 IV 1956, kiedy 

to otrzymała urlop zdrowotny. Do więzienia już nie powróciła. Na wniosek Generalnej 

Prokuratury Sąd Najwyższy przekazał jej sprawę do ponownego rozpatrzenia Sądowi 

Wojewódzkiemu w Warszawie, który 17 XI 1957 uniewinnił ją  stwierdzając, że czyn 

przestępczy zarzucany Marii Mazurkiewicz w ogóle nie zaistniał. W 1957 uzyskała rentę 

inwalidzką. Mimo konieczności długotrwałego leczenia się, wraz z mężem zajęła się 

niesieniem pomocy zwalnianym z więzień kolegom, wyszukiwaniem im pracy, mieszkań, 

możliwości leczenia się. Po wyjściu z więzienia utrzymywali się wraz z mężem prowadząc 

zakład produkcji kapturków przeciwdeszczowych. W 1958, dzięki pomocy przyjaciół, zostali
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właścicielami baru kawowego „Wiklina” przy Marszałkowskiej. Od 1947 należała do 

ZBoWiD. W 1973 otrzymała z Urzędu do Spraw Kombatantów rentę wyjątkową w 

wysokości 1500 zł miesięcznie. Zmarła 1 XII 1985, pochowana na Cmentarzu Wojskowym 

na Powązkach w kwaterze batalionu „Miotła”.

Ojciec Marii, Mitrofan Bohdan, był w carskiej Rosji dzierżawcą majątków 

ziemiańskich na terenie guberni mińskiej, zamordowany wraz z bratem Marii jesienią 1939 w 

Grodnie przez okupantów sowieckich. Drugi mąż J. Mazurkiewicz „Radosław” zmarł w 

1988.

AKHK, ko. Mazurkiewicz M. (tamże dodatkowa bibliografia); APAK, T.3544/WSK (tamże 

relacja Mazurkiewicza St., syna „Radosława”); A ZG ZKibWP, sygn. W -  3974; DW 

UdsKiOR, Wykaz imienny nr 3 odznaczonych za udział w walkach z hitlerowskim najeźdźcą 

w konspiracyjnych organizacjach wojskowych zatwierdzonych przez GKWO powołana za 

zgodą Ministra Obrony Narodowej przez ZG ZBoWiD; Spis VM Londyn, cz.2, s. 204; 

Borkiewicz A., Powstanie Warszawskie 1944, Warszawa 1969, s. 80, 130; Cmentarz 

Komunalny Powązki. Dawny Wojskowy w Warszawie, Warszawa 1989, s. 164; Malinowski, 

Żołnierze łączności..., s. 26; Mazurkiewicz S., Jan Mazurkiewicz „Radosław” „Sęp” 

„Zagłoba”, Warszawa 1994, passim; Paczkowski A., Lekarz nie przyjmuje. Ankieta 

Cichociemnego, Warszawa 1991, s. 261, 262; Rozkaz Delegata Sil Zbrojnych na Kraj Nr 319 

/Zatoka/301/, Warszawa 2000, s. 11; Rószkiewicz, Trudne decyzje..., s. 141; Strzembosz T., 

Rzeczpospolita Podziemna, Warszawa 2000, s. 368; Tochman K., A. Boryczka..., s. 59, 62, 

178; Wesołowski, Order VM..., s. 637, 727; WIEPW, t. 4, s. 85-86; Zawołać..., t. I, s. 44, 

413-415, 429, t. II, s. 175,324;
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Maria Anna Mazurkiewicz ur.5.XII.1903 r. w Słupsku c. Mitrofana Bohdana i Marii z 

Biryczów. Ojciec był dzierżawcą majątków ziemiańskich na terenie gubernii mińskiej w 

carskiej Rosji. W czasach rewolucji rodzina przeniosła się w rejon Grodna, gdzie Maria 

ukończyła w połowie lat dwudziestych gimnazjum i zdała maturę. W grudniu 1932 r. 

poślubiła Stanisława Zienkiewicza, sędziego, który nieco wcześniej zwerbowany został przez 

por. Władysława Milanowskiego, pracownika Ekspozytury 2 do pracy w tajnej organizacji na 

kresach wschodnich RP. Powołana przez Sztab Główny w 1931 r. organizacja o nazwie 

Pogotowie Obywatelskie, usytuowana w strukturach Związku Strzeleckiego, miała 

przygotować działania wywiadowczo-dywersyjne na tyłach frontu w wypadku wojny z 

ZSRR. Głównym organizatorem tych prac na obszarze północno-wschodnim był ówczesny 

kapitan Jan Mazurkiewicz mieszkający do września 1934r.w Wilnie. Maria za namową męża 

również wstąpiła do tej organizacji. Małżeństwo było bezdzietne. W chwili wybuchu wojny 

Stanisław Zienkiewicz przebywał w Warszawie, a żona w Grodnie, jednakże już w 

listopadzie 1939r. udało się Marii przejść w dramatycznych warunkach granicę dwóch 

okupacji i dotrzeć do męża w Warszawie. To okazało się, że mąż jest członkiem Tajnej 

Organizacji Wojskowej utworzonej przez grupę oficerów wywodzącą się z dawnej 

Ekspozytury 2, której komendantem głównym został mjr Jan Mazurkiewicz, przebywający 

chwilowo na Węgrzech. W kraju do czasu jego powrotu (czerwiec 1940r.) organizacją 

specjalizującą się w dywersji i sabotażu kierował, dobrze znany małżeństwu Zienkiewiczów, 

por. Władysław Milanowski. Naturalna koleją rzeczy Maria dołączyła w lutym 1940r. do tej 

organizacji. Uczestniczyła w produkcji broni, kolportowała tajną prasę, brała udział w 

odbijaniu więźniów, była drukarzem, wreszcie pełniła funkcję szefa łączności wewnętrznej 

przy Dowódcy TOW. Po scaleniu z Armią Krajową od lutego 1944r objęła funkcję 

kierowniczki sieci alarmowej Szefa Dywersji KG AK, ppłk. Jana Mazurkiewicza, „Sępa”.

W Powstaniu Warszawskim brała udział jako dowódca Kobiecego Oddziału Łączności 

Bojowej przy Dowódcy Zgrupowania AK „Radosław” na całym szlaku walk od Woli, 

poprzez Stare Miasto, Czerniaków i Mokotów do Śródmieścia. „Za wyróżniające się męstwo 

w służbie bojowej w okresie konspiracji i walkach Powstania Warszawskiego, odznaczona 

została przez Dowódcę Armii Krajowej rozk. 512/BP z dnia 2.X.1944r. : Orderem Wojennym 

Virtuti Militari KI. V-ej.

Po Powstaniu pozostała w konspiracji, a po rozwiązaniu Armii Krajowej w styczniu 

1945r. działała w organizacji „Nie”. Aresztowana w sierpniu 1945r. przez nowe władze 

Polski Ludowej opuściła więzienie w ramach akcji ujawniania (Deklaracja płk.”Radosława” z 

dnia 8.IX.1945r.). Poświęciła się z dużym zapałem pracy społecznej. Miała duży udział w

1

9



urządzaniu cmentarza wojskowego na Powązkach dla poległych powstańców, rozwinęła 

szeroką akcję pomocy byłym rannym. Po rozwodzie ze Stanisławem Zienkiewiczem zawarła 

związek małżeński z płk. Janem Mazurkiewiczem- „Radosławem”. Aresztowana ponownie 

13 stycznia 1949r., oskarżona z art. 86 § 2 K. K.W.P., po długotrwałym i wyjątkowo 

okrutnym śledztwie, została skazana wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Warszawie 

(z dnia 19 ,V.1952r.) na karę 15- tu lat więzienia. Niesłusznie skazana Maria Mazurkiewicz 

spędziła ponad 7 lat w różnych zakładach karnych, m.in. w osławionym więzieniu kobiecym 

w Fordonie. Dopiero 4 kwietnia 1956 r władze wojskowe zdecydowały się udzielić jej 

półrocznego urlopu zdrowotnego. Dalszy rozwój wydarzeń w kraju spowodował, że 

wyrokiem sądu z dnia 17.XI.1956r. została uniewinniona. W uzasadnieniu znalazło się 

charakterystyczne stwierdzenie:

Jak wynika z pisma Prokuratury z dn. 23.X .l 956r. -  Generalna Prokuratura cofa akt 

oskarżenia wniesiony przez Naczelną Prokuraturę Wojskową stwierdzając, że czy przestępczy 

zarzucany Marii Mazurkiewicz w ogóle nie zaistniał.

Konsekwencją przebytych w śledztwie tortur i wieloletnich trudów więziennych była 

znaczna utrata zdrowia, co znalazło potwierdzenie w postaci przyznania poszkodowanej, 30 

styczna 1957r.renty inwalidzkiej Jak o  świadczenia wyjątkowego”- przez Ministra Pracy i 

Opieki Społecznej w w ysokości... 400 zł. Mimo ciężkich przeżyć Maria Mazurkiewicz 

starała się uczestniczyć w miarę możności w pracach społecznych. Szczaególn pomoc 

okazywała b. współwięźniarkom. Zmarła 1 grudnia 1985r. Spoczęła na cmentarzu 

wojskowym na Powązkach w kwaterze batalionu „Miotła”. Oznaczona Krzyżem Wojennym 

Virtuti Militari V KI. i trzykrotnie Krzyżem Walecznych posiadała stopień kapitana Armii 

Krajowej..'

2
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MAZURKIEWICZ Maria Anna z d. BOHDAN, I v. ZIENKIEWICZ (1903-1985), jako 

„Irma” szef łączności wewnętrznej KG TOW w Warszawie, od 1944 kierowniczka sieci 

alarmowej i osobista łączniczka Szefa Kedywu KG AK; w Powstaniu dowódczyni zespołu 

kobiecego Łączności Bojowej Zgrupowania „Radosław”, wieloletnia więźniarka UB, 

inwalidka

Maria Anna Bohdan urodziła się 5 XII 1903 w Słucku k. Baranowicz w kresowej 

patriotycznej rodzinie inteligenckiej Mitrofana Bohdana i Marii z d. Birycz. W okresie 

rewolucji październikowej rodzina przeniosła się w okolice Grodna. Maturę uzyskała Maria w 

gimnazjum w Nowogródku. W 1932 wyszła za mąż za Stanisława Zienkiewicza, sędziego w 

Grodnie (małżeństwo było bezdzietne i rozeszło się w roku 1948). Od początku lat

trzydziestych była razem z mężem członkiem tajnej organizacji o nazwie Pogotowie
t |  /

Obywatelskie, współdziałającej ze Związkiem Strzeleckim; Ido niej) S. Zienkiewicź' )-byif
1 1  1 

zwerbowa^y-przezj pracownik^ Ekspozytury 2 Oddziału II Sztabu Generalnego. Organizacja 

ta miała przygotować działania wywiadowczo-dywersyjne na tyłach frontu w wypadku wojny 

z ZSRR, a jej głównym organizatorem na tym terenie był ówczesny kpt. J. Mazurkiewicz.

Wojna zastała Marię w Grodnie. Wkrótce przedostała się do męża do Warszawy. W 

lutym 1940 przystąpiła do dowodzonej przez mjr J. Mazurkiewicza TOW, powstałej z
r A/"Pogotowia Obywatelskiego, do której należał też jej mąż, uczestnicząc jako „Irma” w > 

rozległej działalności TOW. Pełniła funkcję szefa łączności wewnętrznej KG TOW-biorąc 

także udział w drukowaniu i kolportowaniu tajnej prasy, w produkcji broni i w odbijaniu 

więźniów. W jej mieszkaniu przy ul. Smulikowskiego mieściła się jedna z kilku wytwórni 

termitów i butelek zapalających, które następnie rozwożono do miejscowości 

podwarszawskich, a także do Krakowa, Lublina, Siedlec. Po scaleniu TOW z AK w marcu k T  

1943 przeszła do pracy w Kedywie KG AKj/cjd lutego 1944 p e łn i j  funkcję kierowniczki j / f . 0  

sieci alarmowej Szefa Kedywu KG AK, ppłk. J. Mazurkiewicza, ps. „Radosław". Była 

jednocześnie jego osobistą łączniczką.

W czasie Powstania Warszawskiego, początkowo na Woli, potem na Starówce pełniła 

funkcję szefa łączności Zgrupowania „Radosław” jako dowódczyni Kobiecego Oddziału 

Łączności Bojowej tego zgrupowania. Organizowała także łączność w czasie walk na 

Czemiakowie, po czym w nocy 18 września przeszła kanałami na Mokotów.

Kpt. Maria Anna Mazurkiewicz Rozkazem Dowódcy AK nr 512 z 2 X 1944 została 

odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari za wyróżniające się 

męstwo w służbie bojowej i walkach Powstania Warszawskiego. Nadanie zostało
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zweryfikowane w 1964 przez GKWO przy ZG ZBoWiD z nr. zaświadczenia DK-0901/W 

oraz w 1965 przez Komisję Weryfikacyjną AK w Londynie z nr. Krzyża 13018. Z wnioskiem

o nadanie jej Virtuti Militari wystąpił także w Rozkazie Nr 319 /Zatoka/301/ datowanym na 1 

VI 1945 Delegat Sił Zbrojnych na Kraj, płk Jan Rzepecki. Była również odznaczona KW (po 

raz 1 w 1942, po raz 2 i 3 w 1944).

Po kapitulacji wyszła 3 października z Warszawy razem z J. Mazurkiewiczem w

kolumnie jeńców cywilnych, zdołali z niej zbiec w Pruszkowie. Przez cały październik razem

przebywali w podwarszawskich miejscowościach, gdzie „Radosław” odtwarzał Kedyw KG

AK. W następnych miesiącach była u jego boku, gdy pełnił funkcję komendanta Obszaru

Centralnego „NIE”, a w końcu komendanta Obszaru Centralnego DSZ na Kraj i WiN. Wraz z

„Radosławem” została aresztowana przez UB 1 VIII 1945 i uwięziona na Rakowieckiej.

Będąc jeszcze w więzieniu, została dwukrotnie wyprawiona na wolność, z listami

„Radosława” do oficerów DSZ pozostających na wolności w sprawie spowodowania ich

ujawnienia. Zwolniona, w ramach akcji ujawniana^ pełniła funkcję sekretarki Centralnej j &

Komisji Likwidacyjnej AK, na czele której stanął „Radosław”. Poświęciła się z dużym

zapałem pracy społecznej. Została sekretarką Komisji Ekshumacyjnej zajmującej się

identyfikacją i grzebaniem poległych powstańców i mieszkańców Warszawy. Miała (duży} ku l.

udział w urządzaniu Cmentarza Wojskowego na Powązkach. Współorganizowała również

opiekę nad sierotami i inwalidami wojennymi oraz rodzinami poległych kolegów. Po \ f
•l ........ ± .... , |

rozwodzie ze Stanisławem Zienkiewiczem 'wyszła'- dnia 13 XI 1948\za mąż za ppłk. J. /oiijio „

Mazurkiewicza. Dnia 13 I 1949 została ponownie aresztowana i lawięzionaj w więzieniu U jDhbdlzti<\nA,

mokotowskim'/oskarżona z art. 86 par. 2 KKWP (mąż „Radosław” został aresztowany 4 II ^  ty

1949). Po długotrwałym, wyjątkowo okrutnym śledztwie w 1. 1949-1950, prowadzonym

przez znanych oprawców: Różańskiego, Humera, Serkowskiego i Trutkowskiego, „Irma”

krańcowo wyczerpana usiłowała popełnić samobójstwo, a gdy jej w tym przeszkodzono /

rozpoczęła głodówkę. Dnia 19 V 1952 wyrokiem WSR w Warszawie została skazana na 15

lat więzienia. W więzieniach na Rakowieckiej i w Fordonie przebywała do 4 IV 1956, kiedy

to otrzymała urlop zdrowotny. Do więzienia już nie powróciła. Na wniosek Generalnej

Prokuratury Sąd Najwyższy przekazał jej sprawę do ponownego rozpatrzenia Sądowi

Wojewódzkiemu w Warszawie, który 17 XI 1957 uniewinnił ją  stwierdzając, że czyn

przestępczy zarzucany Marii Mazurkiewicz w ogóle nie zaistniał. W 1957 uzyskała rentę

inwalidzką. Mimo konieczności długotrwałego leczenia jsię,] wraz z mężem zajęła się H  rw' \ f

niesieniem pomocy zwalnianym z więzień kolegom, wyszukiwaniem im pracy, mieszkań,

możliwości leczenia się. Po wyjściu z więzienia utrzymywali się wraz z mężem prowadząc
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zakład produkcji kapturków przeciwdeszczowych. W 1958, dzięki pomocy przyjaciół, zostali 

właścicielami baru kawowego „Wiklina” przy Marszałkowskiej. Od 1947 należała do 

ZBoWiD. W 1973 otrzymała z Urzędu do Spraw Kombatantów rentę wyjątkową w 

wysokości 1500 zł miesięcznie. Zmarła 1 XII 1985, pochowana na Cmentarzu Wojskowym 

na Powązkach w kwaterze batalionu „Miotła”.

Ojciec Marii, Mitrofan Bohdan, był w carskiej Rosji dzierżawcą majątków 

ziemiańskich na terenie guberni mińskiej, zamordowany wraz z bratem Marii jesienią 1939 w 

Grodnie przez okupantów sowieckich. Drugi mąż J. Mazurkiewicz „Radosław” zmarł w 

1988.

AKHK, ko. Mazurkiewicz M. (tamże dodatkowa bibliografia); APAK, T.3544/WSK (tamże relacja 

Mazurkiewicza St., syna „Radosława”); A ZG ZKibWP, sygn. W -  3974; DW UdsKiOR, Wykaz 

imienny nr 3 odznaczonych za udział w walkach z hitlerowskim najeźdźcą w konspiracyjnych 

organizacjach wojskowych zatwierdzonych przez GKWO powołana za zgodą Ministra Obrony 

Narodowej przez ZG ZBoWiD; Spis VM Londyn, cz.2, s. 204;

Borkiewicz A., Powstanie Warszawskie 1944, Warszawa 1969, s. 80, 130; Cmentarz Komunalny 

Powązki. Dawny Wojskowy w Warszawie, Warszawa 1989, s. 164; Malinowski, Żołnierze łączności..., 

s. 26; Mazurkiewicz S., Jan Mazurkiewicz „Radosław” „Sęp" „Zagłoba”, Warszawa 1994, passim; 

Paczkowski A., Lekarz nie przyjmuje. Ankieta Cichociemnego, Warszawa 1991, s. 261, 262; Rozkaz 

Delegata Sił Zbrojnych na Kraj Nr 319 /Zatoka/301/, Warszawa 2000, s. 11; Rószkiewicz, Trudne 

decyzje..., s. 141; Strzembosz T., Rzeczpospolita Podziemna, Warszawa 2000, s. 368; Tochman K., A. 

Boryczka -  z dziejów Win-u, Zwierzyniec-Rzeszów 2001, s. 59, 62, 178; Wesołowski, Order VM..., s. 

637, 727; WIEPW, t. 4, s. 85-86; Zawołać..., 1.1, s. 44, 413-415, 429, t. II, s. 175, 324.

MĄCZYŃSKA Anna zob. SOSNOWSKA Anna 

MĄDRO Maria zob. JANIEC Maria

MECH Maria zob. NOWICKA Maria
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Maria Anna MAZURKIEWICZ pv. ZIENKIEWICZ z d. BOHDAN
8 5  ------------------------

Urodziła się w Słucku jako córka Mitrofana i Marii z d. Birycz. > 4 c' ' ‘

Ukończyła gimnazjum klasyczne w Nowogródku.

Wyszła za mąż za Stanisława Zienkiewicza, sędziego w Grodnie. Obydwoje od 

początku lat trzydziestych byli członkami Pogotowia Obywatelskiego na Kresach -  

Ekspozytury 2 Oddziału II Sztabu Generalnego.

Jesienią 1939r. jej brat i ojciec zostali zamordowani przez okupantów 

sowieckich. Na przełomie 1939/1940r. działała w łączności ZWZ na terenie Grodna. 

W styczniu 1940r. przedostała się do Generalnej Guberni, gdzie przebywał jej mąż. Był on 

pierwszym komendantem TOW Warszawa -  Miasto.

Od początku lutego 1940r. należała do TOW, pracując pod pseudonimem „Irma” 

w dziale łączności KG TOW, w wydawnictwach podziemnych, a okresowo także przy 

produkcji środków walki -  granatów, zapalników, materiałów wybuchowych. W jej 

mieszkaniu przy ul. Smulikowskiego, róg Tamki mieściła się jedna z kilku wytwórni 

termitów i butelek zapalających, które następnie rozwożono do Krakowa, Lublina, Siedlec 

oraz miejscowości podwarszwskich. W marcu 1943r. wytwórnia ta, jak wszystkie inne, 

została przekazana do Kedywu KG AK. Po scaleniu TOW z AK w marcu 1943r. przeszła 

do pracy w Kedywie KG AK. Od lutego 1944r. pełniła funkcję kierowniczki sieci 

alarmowej szefa Kedywu KG AK, ppłk. Jana Mazurkiewicza, ps. Radosław. Jednocześnie 

była jego osobistą łączniczką. W czasie Powstania Warszawskiego w stopniu kapitana 

pełniła funkcję dowódcy Kobiecego Oddziału Łączności Bojowej Zgrupowania
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„Radosław” Już w 1942r. została odznaczona Krzyżem Walecznych po raz 1, a w czasie 

Powstania po raz 2 i 3.

Po kapitulacji wyszła z „Radosławem” 3 października w kolumnie jeńców 

cywilnych. W Pruszkowie bez większych trudności odłączyli się od masy wygnańców. 

Przez cały październik towarzyszyła „Radosławowi”, który przebywając 

w podwarszawskich miejscowościach odtwarzał Kedyw KG AK. W następnych 

miesiącach była u jego boku gdy pełnił funkcję komendanta Obszaru Centralnego AK, 

komendanta Obszaru Centralnego „Nie”, a w końcu komendanta Obszaru Centralnego 

DSZ na Kraj.

Wraz z „Radosławem” została aresztowana 1 sierpnia 1945r. i uwięziona na 

Rakowieckiej. Jako więzień pełniła funkcję łączniczki między „Radosławem”, a oficerami 

DSZ pozostającymi na wolności w sprawie ujawnienia. Po uwolnieniu pełniła funkcję 

sekretarki Centralnej Komisji Likwidacyjnej b.AK na czele której stanął „Radosław” oraz 

sekretarki Komisji Ekshumacyjnej zajmującej się identyfikacją i grzebaniem poległych 

powstańców i mieszkańców Warszawy. Organizowała również opiekę nad sierotami 

i inwalidami wojennymi oraz rodzinami poległych kolegów.

13 listopada 1948r. wyszła za mąż za ppłk. Jana Mazurkiewicza. 13 stycznia 

1949r. została razem z mężem aresztowana i uwięziona na Rakowieckiej. W latach 1949 -  

1950 przeszła nieludzkie śledztwo, zmierzające do tego by wymusić na niej przyznanie się 

do uczestnictwa w tajnej „organizacji AK Radosława” zawiązanej rzekomo już po akcji 

ujawniania w 1945r.Przesłuchania połączone z torturami prowadzili znani oprawcy: 

Różański, Humer, Serkowski i Trutkowski. Ostatecznie, w oddzielnym procesie, została 

oskarżona o to, że w 1945r. pełniła funkcję łączniczki w sztabach Obszaru Centralnego 

„Nie” i DSZ oraz, że od września 1945r. do drugiej połowy 1946r. jako sekretarka 

Centralnej Komisji Likwidacyjnej AK wprowadzała w błąd władzę uczestnicząc 

w pozornym tylko ujawnianiu żołnierzy AK, przy czym miała wiedzieć, że uzbrojone 

oddziały, broń, radiostacje i fundusze zostały zachowane. Oskarżono ją  także o to, że od 

drugiej połowy 1946r. aż do aresztowania współorganizowała zebrania na których 

omawiano sposoby i formy walki przeciwko „władzy ludowej” . 19 maja 1952r. WSR 

w Warszawie skazał ją  na 15 lat więzienia. W więzieniach na Rakowieckiej, a następnie 

w Inowrocławiu i w Fordonie przebywała do 4 kwietnia 1956r., kiedy to otrzymała urlop 

zdrowotny. Do więzienia już nie powróciła. Na wniosek Generalnej Prokuratury Sąd 

Najwyższy przekazał jej sprawę do ponownego rozpatrzenia Sądowi Wojewódzkiemu
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w Warszawie, który 17 listopada 1957r. uniewinnił ją. Mimo konieczności długotrwałego 

leczenia się, wraz z mężem zajęła się niesieniem pomocy zwalnianym z więzień kolegom, 

wyszukiwaniem im pracy, mieszkań, możliwości leczenia się.

Po wyjściu z więzienia utrzymywali się wraz z mężem prowadząc zakład 

produkcji kapturków przeciwdeszczowych. W 1958r., dzięki pomocy przyjaciół, zostali 

właścicielami baru kawowego „Wiklina” przy Marszałkowskiej 136.

Od 1947r. należała do ZBoWiD. W 1973r. otrzymała z Urzędu do Spraw 

Kombatantów rentę wyjątkową w wysokości 1500 zł miesięcznie.

Zmarła 1 grudnia 1985r. Spoczęła na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach.

Rozkazem Dowódcy AK nr 512 z 2 października 1944r. została odznaczona 

Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari. Nadanie to zostało w 1965r. 

pozytywnie zweryfikowane przez Komisję Weryfikacyjną AK w Londynie 

/nr k. 13018/. W 1964r. otrzymała także pozytywną weryfikację tego odznaczenia od 

Głównej Komisji Weryfikacji Odznaczeń przy ZG ZBoWiD.

Z wnioskiem o nadanie jej Virtuti Militari klasy V wystąpił także w Rozkazie 

Nr 319 /Zatoka/301/ datowanym na 1 czerwca 1945r. Delegat Sił Zbrojnych na Kraj, 

płk Jan Rzepecki, ps. Wojan.

Źródła:

A ZG ZKibWP, syg. W -  3974.

DW UdsKiOR, Wykaz imienny nr 3 odznaczonych za udział w walkach z hitlerowskim 
najeźdźcą w konspiracyjnych organizacjach wojskowych zatwierdzonych przez 
Główną Komisję Weryfikacyjną Odznaczeń powołana za zgodą Ministra Obrony 
Narodowej przez ZG ZBoWiD; Spis Kawalerów Orderu Wojennego Virtuti 
Militari nadanego w czasie II wojny światowej 1939 -  1945, MSWojsk. /Londyn/
1988, cz.2, s. 204.

Wielka Ilustrowana Encyklopedia Powstania Warszawskiego, t. 4, s. 85 -  86.

V Mazurkiewicz S., Jan Mazurkiewicz „Radosław” „Sęp” „Zagłoba”, Warszawa 1994r., 
s^U O r-  113, 332, 334, 378 -  379, 394, 403.

v/ Zawołać po imieniu......... , s. 4 1 3 -4 1 4 .

J Rozkaz Delegata Sił Zbrojnych na Kraj Nr 319 /Zatoka/301/, Warszawa 2000, s. 11.

Strzembosz T., Rzeczpospolita Podziemna, Warszawa 2000, s. 368.
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Londyn, 12.października 1965r.

-M^IADC^ITOL WERYFIKACYJNE.,

k \ H  s
• /

St,Łączniczka Maria Anna ZIENKIEWICZ, l IU w > U "" 
Pseudonims ,,Irsla,,
Przydział* Zgrup.^RadosłaW^Okr.Warszawski Armii Krajowej.

Za wyróżniające się męstwo w służbie bojowej w okresie 
konspiracji i walkach Powstania Warszawskiego,odznaczona 
została przez Dowódcę Armii Krajowej rozk,£L2/3P, z dnia 
2.X,19Ui4-r, i

Orderem Wojennym »VIRTUTI MILITAKI" Kl*V-eJ.

M yjv
Za zgodność k , 5 , ,,-j

— k .  15 o i ^
f ,

^-.--P^rac zki ewi jfóc (
Podstawa* Odtworzony wniosek ‘'Radosława11 z Wuó!?. 

Zatw.przeiDcę A.*K, 5»3C*o£*
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KOŁO BYŁYCH ŻOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ
POLISH HOME ARMY EX-SERVICEMEN ASSOCIATION 

42, EMPERORS GATE, LONDON, S. W. 7

L. dz.
Londyn, 12.października 1965?

Our ref.

ZAŚWIADCZENIE WERYFIKACYJNE.

St.Łączniczka Maria Anna ZIENKIEWICZ.
Pseudonim: "Ima"
P r z y d z i a łs Zgrup."Radosław",Okr.Warszawski Armii Krajowej.

Za wyróżniające się męstwo w służbie bojowej w okresie 
konspiracji i walkach Powstania Warszawskiego,odznaczona 
została przez Dowódcę Armii Krajowej rozk.5l2/BP. z dnia
2 . X . l # r . :

Orderem Wojennym "YIRTUTI MILITARI" Kl.V-ej.

Za zgodność

* P.Kraczkiewicz
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2 5  m a ja 76

Z A Ś W I A D C Z E N I E

Dyw. w KG AK i  D-ca Zgrupowania "Radosław" w Powstaniu
Warszawskim stwierdzam!

Ob, Maria Anna ZIENKIEWICZ /od  13*X I.1948 zamężna 
Mazurkiewicz/ u r . 19o3 r .  w Słucku, /ZSRR/ córka M itrofana
-  od początku lutego 194o r* była czynnym członkiem org. TOW
-  pełn iąc  funkcję w d z ia le  łączności Komendy Głównej -  okresowo 
pracowała na odcinku prodiikcji środków walki -  jak granaty, 
z ap a ln ik i, m ateriały  wybuchowe i tp .

Po scalen iu  z AK -  p rzesz ła  na odcinek Dywersji K.Gr -
i  od lutego 1944r. p e łn iła  funkcję kierowniczki s ie c i  a la r 
mowej Szefa Dywersji*

W Powstaniu Warszawskim b ra ła  udzia ł jako D-ca Kobiecego 
Oddziału Łączności Bojowej D-cy Zgrupowania "Radosław"*

W Armii Krajowej była członkiem do chw ili je j  rozwiązania 
t j .  do 1 7 .I .W 5  r .

9.o7.1964 r . / .  Stopień wojsk
Odznaczona Orderem V*M.
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Krzyż Yirtuti Militari Warszawa

Mazurkiewiez_Maria * PS* "Irma"
I v o Zienkiewicz^z d. Bohdan

- nigdy nie była w Krakowie. Ze swym pierwszym 
mężem - Stanisławem Zienkiewiczem już od
1939r. była zaangażowana w konspiracjiy-"’
Pełne materiały na Jej temat posiada 
Stanisław Mazurkiewicz, syn Jana Mazurkiewicza 
"Radosława", kićry jest autorem książki 
o ojcu pt» :Jan Mazurkiewiez "Radosław"
"Sęp" "Zagłoba";
Maria Mazurkiewicz jest w tej książce wymie
niona na wielu stronach. Była łączniczką 
"Radosława" przez całą wojnę.(Stanisław

Warszawa* tel. 849 88 32
(W wykazie Maria I v. Zienkiewicz została po
mylona z Klementyną Zienkiewicz ps. Fiołek" 
z baonu "Skała" 106 DP AK działającej w 
Obwodzie Miechów.)
Adres Stanisława Mazurkiewicza otrzymałam 
od p. Danuty Mosiewicz - Mikuszowej.

Kraków* 15106.2001.

w warszawie

i-ej żony Jana M , )

ul. Madalińskiego 42 m 77
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u

MAZURKIEWICZ Hanna 
/pseud. "Irina"/

W: Borkiewicz A*: Powstanie Warszawskie 1944# PAX 
H969, W yd.III, s . 80,130.

W początkowym okresie powstania znajdowała s ię  
na Woli. Była świadkiem bądź uczestnikiem ataku 
na bunkry przy Pabryce Monopolu Tytoniowego wzdłuż 
D zielnej. Dane z je j  re la c ji*
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Krzyż Yirtuti Militari TOW / AK 
Warszawa

Zienkiewicz Maria Anna, por/kpt. 
ps. "Irina"

“ łączniczka "Radosława"*? Jana Mazurkiewicza, 
2 -ga jego żona.

401,426 (fot)
341, 342, 344-347, 362, 378-380, 392,^

Źródło: S. Mazurkiewicz, "Jan Mazurkiewicz -
- Radosław - Sęp - Zagłoba", s.107, 112

140,165, 220, 318, 327, 330, 332, 3 3 5 , 3 4 1 --
K.Wojt., 2001. ’
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